
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL 
CERTIFICADO N° 03/2024, CERTIFICADO N° 04/2024 Y 
CERTIFICADO N° 05/2024; DEL PRESUPUESTO DE LA 
MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 2024.- 

DECRETO ALCALDICION° 3275 J2024 

 

Municipalidad de Arica 
ALCALDIA 

 

VISTOS: 

ARICA, 26 DE MARZO DE 2024.- 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 069/2024, de fecha 05 de Marzo 2024, de 
Sesión Ordinaria N° 07/2024 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N° 03 (69), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de 
Planificación, a través del Certificado N° 03/2024 Títulos I, II, III y IV; Acuerdo de Concejo Municipal 
N° 070/2024, de fecha 05 de Marzo 2024, de la Sesión Ordinaria N° 07/2024 del Concejo Municipal, a 
través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 04 (70), del Presupuesto Municipal, 
presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 04/2024 Títulos I 
y II; Acuerdo de Concejo Municipal N° 088/2024, de fecha 19 de Marzo 2024, de la Sesión Ordinaria 
N° 09/2024 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 
05 (80), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través 
del Certificado N° 05/2024 Títulos I y II; Decreto Alcaldicio N° 12.368, de fecha 13 de Diciembre del 
año 2023, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Anca para el año 2024; Las 
atribuciones que me confiere la Ley N.° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N.° 19.602; Decreto Alcaldicio N° 12769, de fecha 22 de diciembre de 2023, que 
delega atribuciones al Administrador Municipal, bajo la fórmula "Por orden del Alcalde"; 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 03/2024, con el fin de reconocer mayores 
ingresos correspondientes a iniciativas de inversión de financiamiento SUBDERE, ajustar la 
disponibilidad de recursos a iniciativas de inversión y el traspaso de saldos de iniciativas de 
inversión de financiamiento externo, que deben ser reintegrados.- 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 04/2024, con el fin de traspasar 
disponibilidad por aplicación de norma de errores y por sentencias ejecutoriadas.- 

c) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 05/2024, con el fin de traspasar 
disponibilidad presupuestaria para iniciativas de inversión y transferencia al sector privado.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 03 (69) del Presupuesto Municipal año 2024, 
Certificado N° 03/2024 Títulos I, II, III y IV; Reconocimiento de mayores ingresos y el traspaso 
de disponibilidad presupuestaria entre distintas partidas de gastos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

13.03.002.001. 096 
PMU Instal.de Alumbrado Publ.Playa Arenillas 
Negras.SUBDERE Res.Ex.644 

153.898 

13.03.002.001. 097 
PMU Mejor.de Espacio Urbano Parque Diego 
Portales.SUBDERE Res.Ex.644 

154.000 

13.03.002.001.098 PMU Mejor. Espacio Publ.Terminal 
Agropecuario.SUBDERE Res.Ex.644 

153.984 

13.03.002.001.099 PMU Mejor.Plazoleta Consistorial.SUBDERE 
Res. Ex.644 

38.119 

13.03.002.999.012 Fortalecimiento municipal PRBIPE, Arica 2019 89.218 

31.02.002.004 
Honorarios A. Técnica Fortalec. Munic. Progr. Revit. 
Barr. E Inf. Patrim. Embl. Anca 

89.218 

31.02.004.352 "Proy.PMU Instalación de Alumbrado Publ.Playa 
Arenillas Negras.SUBDERE Res.Ex.644" 

153.898 



31.02.004.353 
	 Res.Ex.644 

Proy.PMU Mejoramiento de Espacio Urbano Parque 
Diego Portales, Comuna de Arica.SUBDERE 

154.000 

31.02.004.354 
	 Res. Ex.644" 

Proy.PMU Mejoramiento Espacio Publ. Terminal 
Agropecuario, Comuna de Arica.SUBDERE 

153.984 

31.02.004.355 Proy.PMU Mejoramiento Plazoleta 
	 Consistorial.SUBDERE Res.Ex.644 

38.119 

TOTALES 589.219 589.219 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA  NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.320  Proyecto estadio de playa modular 74 
31.02.004.999  Cta. P/ Distribución (Obras civiles) 74 

TOTALES 74 74 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA  NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.002.001  Consultorías 1 

31.02.004.156  
Proy. Construcción nichos cementerio municipal de 
Arica 

1 

31.02.004.253  
Proy. Rep. Post. dañados, Luis B. Porcel, Playa 
Brava y playa las machas 

1 

31.02.004.255  
Proy. Cierre perimetral y mantención de cubierta 
Teatro Municipal 

1 

31.02.004.271.002  
Mejoramiento de alumbrado público Avda. Tambo 
Quemado Arica 

1 

31.02.004.313  Proy. Mejoramiento Cesfan Dr. Remigio S. Marín 1 
31.02.004.999  Cta. P/ Distribución (Obras civiles) 6 

TOTALES 6 6 

IV. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA  NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
25.99.001 Otros Integras al SUBDERE 3.505 

31.02.004.256 Proy. Const. Red Colect. Calle J.A. Rios y Pje. Stgo. 
	  Dgo. Guajardo, Arica 

3.505 

TOTALES 3.505 3.505 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 04 (70) del Presupuesto Municipal año 2024, 
Certificado N° 04/2024 Títulos I y II; Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre distintas 
partidas de gastos.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA  NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
34.07.002 Deuda flotante subt. 22 316.226 
22.08.001.008 Servicio de aseo en la ciudad de Arica y otro 316.226 

TOTALES 316.226 316.226 



S CASTILLO G LL GUILLOS 
ECRETARIO MU IC PAL 

CDR/CCG/EBC/MAG/mag 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA  NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

26.02 Compensación por daños a terceros y/o a la 
propiedad 

438.967 

34.07.008.002 Gastos de funcionamiento educación 147.587 
34.07.008.003 Gastos fondos SEP educación 291.380 

TOTALES 438.967 438.967 

3. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 05 (80) del Presupuesto Municipal año 2024, 
Certificado N° 05/2024 Títulos I y II; Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre distintas 
partidas de gastos.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.255 Proy. Cierre perimetral y mantención de cubiertas 

Teatro Municipal 
14.698 

31.02.004.313 
	 Sapunar Marin 

Proy. Mejoramiento CESFAM DR. Remigio 1.700 

31.02.004.356 Proy. Cierre perimetral plazoleta JJ.W. 71-4 
Sueños y Esperanzas 

31.800 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución(Obras Civiles) 48.198 
TOTALES 48.198 48.198 

II. TRASPASO DE DISPONIBILID 7 D NTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA  OMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
24.01.008.004.002 RRPP- Com. Y ventos (Gto. Premios) 24.200 
22.04.999.002 Otros materiale 	y Suministros 24.200 

TOTALES 24.200 24.200 

4. Tendrán presente este Decre • Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Contraloría 
Municipal, Asesoría Jurídica, ECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANO ESE, 1OTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
"POR ORDEN DEL ALCALDE" 

ISTRADOR MUNICIPAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

